pesquisa sobre geração distribuída, energia, energia solar ou energia fotovoltaica para alívio da

pobreza, publicados entre 2003 e 2022, em periódicos indexados internacionalmente, no idioma

inglês e disponíveis na íntegra para leitura. Após a aplicação desses critérios, foram selecionados

129 (cento e vinte e nove) artigos para reavaliação. Em seguida, o VOSviewer foi utilizado para

construir e visualizar mapas bibliométricos, destacando sua capacidade de exibir grandes

conjuntos de dados de forma facilmente interpretável (VOSviewer, n.d.).

O banco de dados selecionado no Scopus serviu como fonte de entrada para o